
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 56 DEL 30.05.2019  

______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI PER LA SELEZIONE DELLE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE E IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI EX ARTT. 13, 

14, 15, 17 E 18 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018. ATTO DI INDIRIZZO 
______________________________________________________________________________________ 

 

      L’anno 2019, il giorno 30 del mese di maggio,  alle ore 11.00  ed in prosieguo, nella Sala delle adunanze della 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                                       Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                  Assessore  

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI PER LA SELEZIONE DELLE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE E IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI EX ARTT. 13, 

14, 15, 17 E 18 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il nuovo CCNL del personale del comparto funzioni locali sottoscritto in data 21.05.2018;  

 

RICHIAMATI, in particolare, gli artt. 13, 14, 15, 17 e 18 del nuovo CCNL del personale del comparto 

funzioni locali sottoscritto in data 21.05.2018 che disciplinano l’area delle Posizioni Organizzative; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 13 del CCNL 21.05.2018 stabilisce che gli enti istituiscono l’area delle posizioni 

organizzative di lavoro, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 

complesse caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed assunzione di responsabilità di 

risultato o di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi 

professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di 

livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 

rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum; 

- l’art. 14 del CCNL 21.05.2018 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni 

organizzative sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di 

criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le 

medesime finalità; 

 

DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 

personale della categoria gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 

- della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

- dei requisiti culturali posseduti; 

- delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della 

retribuzione di posizione varia  

- da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 16.000,00 euro per tredici mensilità, per le 

categorie D 

- da un minimo di 3.000,00 euro ad un massimo di 9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilità 

per le categorie C 

e che ciascun Ente ne stabilisce la graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative 

individuate; 

 

 

 

 

 



 

 

 

RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’Ente è tenuto ad approvare un sistema 

di pesatura delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto che l’art. 13, 

comma 3, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono 

o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, 

successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 

dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 

2019; 

 

DATO ATTO che tali criteri sono oggetto di informativa ed eventuale confronto con le Organizzazioni 

Sindacali ai sensi degli artt. 4 e 5, co. 3, lett. d), C.C.N.L. 21.5.2018; 

 

CONSIDERATO che è competenza dell’Organo di valutazione proporre i criteri generali per il 

conferimento degli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 04 in data 04.04.2019, con il quale è stato nominato l’Organo 

di Valutazione/Nucleo di Valutazione del Comune di Lapio;  

 

VISTI i criteri generali per il conferimento degli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative 

e ritenuto di dare indirizzo agli uffici per la loro definizione, così come proposti dall’Organo di 

Valutazione;  

 

RITENUTO di dare indirizzo, come da documento allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale delle presente deliberazione, per la definizione dei criteri generali per la selezione delle 

posizioni organizzative e il conferimento e revoca degli incarichi da inviare alle organizzazioni 

sindacale per il confronto; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessità del visto di regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

 
 

1. DI DARE INDIRIZZO per la definizione dei criteri generali per la selezione delle posizioni 

organizzative ed il conferimento e revoca degli incarichi, così come risultante dall’allegata 

documentazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

2. DI PROVVEDERE all’informativa sindacale trasmettendo ai rappresentanti delle 

organizzazioni sindacali territoriali la proposta dei criteri di misurazione e valutazione delle 

performance del personale dipendente, ai sensi degli artt. 4 e 5 del CCNL 21.05.2018. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI PER LA SELEZIONE DELLE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE E IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI EX ARTT. 13, 

14, 15, 17 E 18 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018. ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

□ FAVOREVOLE 

 

Lì 30.05.2019 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott. Vittorio Marino 
 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  10.06.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  10.06.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  10.06.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                 Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  10.06.2019                 

                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


